invalidez (atualmente incapacidade permanente para o trabalho) que necessita

da assistência permanente de outra pessoa tem direito a receber um adicional

de 25% sobre o valor da sua aposentadoria (art. 45 da Lei nº 8.213, de 24 de

julho de 1991), mesmo que, com isso, receba mais que o referido teto, hoje

fixado  em  R$  7.786,02  (sete  mil  setecentos  e  oitenta  e  seis  reais  e  dois

centavos),  pela  Portaria  Interministerial  MPS/MF nº  2,  de  11  de  janeiro  de

2024.

Diante  disso,  nada  mais  justo  do  que  permitir  com  que  os

militares  reformados  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos  Territórios  por